Постановление правительства Тульской
области от 01.02.2022 N 47

"Об утверждении Порядка предоставления мер
социальной поддержки гражданам Российской

Федерации, проживающим на территории
Тульской области, по зубопротезированию и

ремонту зубных протезов"

Постановление правительства Тульской области от 01.02.2022 N 47
"Об утверждении Порядка предоставления мер социальной по...

  Страница 2 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 февраля 2022 г. N 47

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИМ
НА ТЕРРИТОРИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО ЗУБОПРОТЕЗИРОВАНИЮ

И РЕМОНТУ ЗУБНЫХ ПРОТЕЗОВ

В соответствии с Законом Тульской области от 1 апреля 2014 года N 2074-ЗТО "Об охране

здоровья граждан в Тульской области", на основании статьи 48 Устава (Основного Закона)

Тульской области правительство Тульской области постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам Российской

Федерации, проживающим на территории Тульской области, по зубопротезированию и ремонту

зубных протезов (приложение).

2. Признать утратившими силу:

Постановление администрации Тульской области от 09.09.2009 N 656 "Об утверждении

Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации,

проживающим на территории Тульской области, по зубопротезированию и ремонту зубных

протезов";

Постановление правительства Тульской области от 27.03.2013 N 119 "О внесении изменений

и дополнений в некоторые нормативные правовые акты Тульской области";

пункт 2 Постановления правительства Тульской области от 25.09.2014 N 486 "О внесении

изменений в отдельные нормативные правовые акты Тульской области (в сфере

здравоохранения)".

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора

Тульской области - председатель

правительства Тульской области

В.В.ШЕРИН

Приложение

к Постановлению правительства

Тульской области

от 01.02.2022 N 47

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=111338&date=01.03.2022&dst=100149&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=111296&date=01.03.2022&dst=100402&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=61324&date=01.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=91398&date=01.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=66377&date=01.03.2022&dst=100011&field=134

Постановление правительства Тульской области от 01.02.2022 N 47
"Об утверждении Порядка предоставления мер социальной по...

  Страница 3 из 6

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО ЗУБОПРОТЕЗИРОВАНИЮ И

РЕМОНТУ ЗУБНЫХ ПРОТЕЗОВ

1. Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации,

проживающим на территории Тульской области, по зубопротезированию и ремонту зубных

протезов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Тульской области от 1 апреля

2014 года N 2074-ЗТО "Об охране здоровья граждан в Тульской области" и определяет правила

предоставления мер социальной поддержки по зубопротезированию (за исключением протезов из

драгоценных металлов) и (или) ремонту пластмассовых пластинчатых зубных протезов (далее -

меры социальной поддержки) гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Тульской области, имеющим среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) за

три календарных месяца, предшествующих четырем месяцам перед обращением, ниже величины

прожиточного минимума на душу населения, установленного в Тульской области на дату

поступления обращения.

2. Меры социальной поддержки указанной категории граждан предоставляются в виде

скидки в размере 50-процентной стоимости зубопротезирования (за исключением протезов из

драгоценных металлов) и (или) скидки в размере 50-процентной стоимости ремонта

пластмассовых пластинчатых зубных протезов один раз в пять лет за счет средств бюджета

Тульской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Тульской

области о бюджете Тульской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и

лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до министерства

здравоохранения Тульской области как получателя средств бюджета на эти цели.

3. Воспользоваться скидкой в размере 50-процентной стоимости зубопротезирования (за

исключением протезов из драгоценных металлов) и (или) скидкой в размере 50-процентной

стоимости ремонта пластмассовых пластинчатых зубных протезов могут граждане Российской

Федерации, проживающие на территории Тульской области, имеющие среднедушевой доход

семьи (одиноко проживающего гражданина) за три календарных месяца, предшествующих

четырем месяцам перед обращением, ниже величины прожиточного минимума на душу

населения, установленного в Тульской области на дату поступления обращения (далее -

заявитель), в медицинских организациях, перечень которых публикуется в сетевом издании

"Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации" в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - http://npatula.ru и других средствах

массовой информации министерством здравоохранения Тульской области, на основании решения

о праве на предоставление мер социальной поддержки, вынесенного государственным

учреждением Тульской области "Управление социальной защиты населения Тульской области"

(далее - учреждение социальной защиты населения) не позднее трех календарных месяцев до дня

обращения за предоставлением стоматологических ортопедических услуг в медицинскую

организацию.

4. Отбор медицинских организаций для включения в перечень, указанный в пункте 3

настоящего Порядка, по предоставлению услуг по льготному зубопротезированию и ремонту

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=111338&date=01.03.2022&dst=100149&field=134

Постановление правительства Тульской области от 01.02.2022 N 47
"Об утверждении Порядка предоставления мер социальной по...

  Страница 4 из 6

пластмассовых пластинчатых зубных протезов жителям Тульской области осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

5. Заявители имеют право выбора медицинской организации из перечня, указанного в пункте

3 настоящего Порядка.

Оплата стоматологических услуг по зубопротезированию и ремонту зубных протезов,

полученных заявителями в медицинских организациях, не включенных в перечень, указанный в

пункте 3 настоящего Порядка, не производится.

6. Заявление о выдаче решения о праве на предоставление мер социальной поддержки по

форме, утвержденной министерством труда и социальной защиты Тульской области, заявитель

(его представитель) представляет в учреждение социальной защиты населения:

1) лично;

2) в электронном виде с использованием Единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций) (далее - Единый портал);

3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных

услуг (далее - МФЦ).

К заявлению прикладываются:

1) справка о наличии медицинских показаний к зубопротезированию и ремонту зубных

протезов, выданная государственным учреждением здравоохранения Тульской области;

2) сведения о назначении и размере пенсии за три календарных месяца, предшествующих

четырем месяцам перед обращением, в случае если гражданин и (или) члены его семьи не

являются получателями пенсии в Пенсионном фонде Российской Федерации.

При подаче указанных заявления и документов лично (через МФЦ) заявителем

предъявляется документ, удостоверяющий личность.

Если документы подаются представителем, то необходимо дополнительно представить

документы, подтверждающие его полномочия и удостоверяющие личность.

При личном обращении заявителя (представителя) в учреждение социальной защиты

населения (МФЦ) заявление подлежит обязательной регистрации в порядке общего

делопроизводства в день обращения заявителя лицом, уполномоченным на прием заявления при

личном обращении.

Заявление, поступившее через Единый портал, подлежит обязательной регистрации в

порядке общего делопроизводства лицом, уполномоченным на прием запроса в электронном виде,

не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его поступления в учреждение социальной

защиты населения.

7. Учреждение социальной защиты населения в течение одного рабочего дня со дня

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=388926&date=01.03.2022

Постановление правительства Тульской области от 01.02.2022 N 47
"Об утверждении Порядка предоставления мер социальной по...

  Страница 5 из 6

регистрации заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, на основании

межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы

межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает:

1) в Министерстве внутренних дел Российской Федерации - сведения о регистрации

заявителя по месту жительства или месту пребывания на территории Тульской области;

2) в министерстве здравоохранения Тульской области - сведения о нуждаемости в

зубопротезировании и ремонте пластмассовых пластинчатых зубных протезов; о неиспользовании

заявителем скидки в размере 50-процентной стоимости зубопротезирования или скидки в размере

50-процентной стоимости ремонта пластмассовых пластинчатых зубных протезов в течение

последних 5 лет;

3) в Пенсионном фонде Российской Федерации - сведения о страховом номере

индивидуального лицевого счета (СНИЛС), размерах получаемой пенсии и других социальных

выплат, о трудовой деятельности;

4) в Федеральной налоговой службе - сведения о доходах физических лиц, о выплатах,

произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в учреждение социальной защиты

населения указанные документы.

8. Решение о праве на предоставление мер социальной поддержки принимается учреждением

социальной защиты населения в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления и

документов.

Решение об отсутствии права на предоставление мер социальной поддержки должно быть

направлено заявителю по месту жительства или месту пребывания не позднее чем через два

рабочих дня со дня вынесения такого решения.

Основаниями для вынесения решения об отсутствии права на предоставление мер

социальной поддержки являются:

1) несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 3 настоящего Порядка;

2) выявленные противоречия между представленными заявителем сведениями и (или)

документами и сведениями, полученными в ходе межведомственного взаимодействия.

9. Министерство здравоохранения Тульской области ведет Реестр получателей мер

социальной поддержки в виде 50-процентной скидки на зубопротезирование и 50-процентной

скидки стоимости ремонта пластмассовых пластинчатых зубных протезов и контролирует

периодичность получения указанных мер социальной поддержки.

10. Медицинские организации, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, ежемесячно до 10

числа месяца, следующего за отчетным, составляют Реестр предоставления стоматологической

помощи населению Тульской области, в котором указываются фамилия, имя, отчество (при

наличии) получателя мер социальной поддержки, номер договора, дата оказания услуг, общая

Постановление правительства Тульской области от 01.02.2022 N 47
"Об утверждении Порядка предоставления мер социальной по...

  Страница 6 из 6

стоимость оказанных услуг, сумма 50-процентной скидки. Реестр предоставления

стоматологической помощи населению Тульской области подписывается руководителем

медицинской организации, заверяется печатью и представляется в министерство здравоохранения

Тульской области вместе со счетом, счетом-фактурой, актом выполненных работ, копиями

договоров на изготовление и ремонт зубных протезов, подтверждающих объем и качество

оказанных услуг по льготному зубопротезированию, подписанных получателем меры социальной

поддержки и исполнителем (врачом) и заверенных руководителем медицинской организации.

11. Возмещение медицинским организациям затрат, связанных с предоставлением мер

социальной поддержки в виде 50-процентной скидки на зубопротезирование и 50-процентной

скидки на ремонт пластмассовых пластинчатых зубных протезов, осуществляется министерством

здравоохранения Тульской области в соответствии с заключенными государственными

контрактами, на основании документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

Министерство здравоохранения Тульской области проводит экспертизу представленных

документов в соответствии с законодательством о контрактной системе и осуществляет

возмещение затрат путем перечисления денежных средств медицинским организациям в течение

тридцати календарных дней со дня поступления документов.

12. Контроль за реализацией предоставления мер социальной поддержки гражданам,

указанным в пункте 1 настоящего Порядка, в виде 50-процентной скидки на зубопротезирование и

50-процентной скидки на ремонт пластмассовых пластинчатых зубных протезов осуществляется

министерством здравоохранения Тульской области.

13. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.